

**Protokół nr 8/2015 z posiedzenia
KOMISJI ROLNICTWA i ROZWOJU GOSPODARCZEGO
w dniu 26 sierpnia 2015 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Szacowanie szkód w gospodarstwach rolnych spowodowanych suszą rolniczą.
3. Wolne głosy i wnioski.

Ad.1. W dniu 26 sierpnia br. otwarcia posiedzenia Komisji Rolnictwa i Rozwoju Gospodarczego dokonała Przewodnicząca Komisji Pani Maria Kamyczek, która powitała Zastępcę Wójta Pana Radosława Sobeckiego oraz członków komisji - lista obecności stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Ad.2. Przewodnicząca powitała nowo wybranego radnego Pana Andrzeja Banaszaka, który będzie także członkiem Komisji Rolnictwa i Rozwoju Gospodarczego.

Wyjaśniła, że na 2015 r. zaplanowano jedno z posiedzeń komisji w temacie rolnictwa, jak to wynika także z nazwy, jednak komisja zajmuje się w większym stopniu sprawami dot. rozwoju gospodarczego. Podjęty temat ma na celu wyjaśnić na co Gmina ma wpływ, a na co nie w kwestii suszy.

Zastępca Wójta wyjaśnił, że Wojewoda Wielkopolski zarządzeniem powołuje komisje do szacowania zakresu i wysokości szkód w gospodarstwach rolnych i działach specjalnych produkcji rolnej. Komisje szacują straty według zasad określonych przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Zakres działania komisji obejmuje szacowanie szkód spowodowanych przez suszę, grad, deszcz nawalny, ujemne skutki przezimowania, przymrozki wiosenne, powódź, huragan, piorun, obsunięcie się ziemi lub lawinę. Na terenie gminy Krzemieniewo powołana została komisja pięcioosobowa. Zarządzeniem Wojewody Wielkopolskiego z dnia 20 sierpnia 2015 r. zmienił się skład Komisji dla Gminy Krzemieniewo. Zastępca Wójta wyjaśnił, że jego miejsce w składzie komisji zajął Pan Michał Chwaliszewski. Jeśli chodzi o procedurę to musi najpierw wpłynąć wniosek do Wójta Gminy Krzemieniewo. Pracownicy Urzędu Gminy, znajdujący się w składzie komisji, działają w ramach swoich obowiązków zawodowych. Przedstawiciele Wielkopolskiej Izby Rolniczej mają wypłacane środki za udział w komisji.

Zastępca Wójta dodał, że występują kwestie sporne pomiędzy Wojewodą Wielkopolskim a Zarządem Wielkopolskiej Izby Rolniczej o sposób szacowania szkód. Niepokój WIR budzi przede wszystkim interpretacja definicji suszy rolniczej oparta wyłącznie na wynikach monitoringu prowadzonego przez Instytut Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa PIB w Puławach. Według WIR monitoring suszy ma służyć tylko jako narzędzie pomocnicze.

System Monitoringu Suszy Rolniczej opublikował do tej pory 9 raportów, ostatni z dnia 21 sierpnia br. Dla Gminy Krzemieniewo jako rośliny zagrożone wystąpieniem suszy zakwalifikowano ziemniaki, chmiel, rośliny strączkowe oraz krzewy owocowe.

Według Zastępcy Wójta dyskusyjna jest kwestia kukurydzy, w której jego zdaniem szkody sięgają czasami nawet 40% powierzchni upraw. Wkrótce może się okazać nowy raport i możliwe, że będzie on kwalifikował kolejne rośliny w ramach bilansu. Kwestie te są na bieżąco omawiane z Urzędem Wojewódzkim w Poznaniu. Gmina przyjmowała wnioski od rolników, bowiem liczone na pomoc socjalną, gdzie nie trzeba by przekraczać 30% strat w całym gospodarstwie. Jednak z dniem wczorajszym Minister Rolnictwa Pan Marek Sawicki podał, że nie będzie wypłacana pomoc socjalna i wymagane jest 30% strat dla całego gospodarstwa. Zgodnie z przyjętymi zasadami przewidywane wypłaty w przypadku upraw to 400 zł do hektara oraz do sadów i krzewów 800 zł do hektara. Pomoc w tym wymiarze mają otrzymać rolnicy, którzy się ubezpieczyli przynajmniej od jednego zagrożenia pogodowego. Pozostałe osoby mogą liczyć na połowę tych kwot, czyli odpowiednio 200 i 400 zł. Rolnicy, którzy się załapią mają do 30 września 2015 r. czas na złożenie wniosków wraz z podpisanymi przez komisję protokołami w biurze Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.

Radny L.Kruk poinformował, że był świadkiem oględzin strat w uprawach, które dokonywali przedstawiciele władz. Poproszono o decyzję w sprawie zazielenienia. Zgodnie z nowym obowiązkiem dla rolników posiadających powyżej 15 ha, trzeba bowiem do 15 sierpnia br. dokonać 5% zazielenienia, a sianie poplonów mija się z celem w przypadku suszy. Pani Moźdzanowska udzieliła na tym spotkaniu odpowiedzi, iż kierownicy biur mieli otrzymać wytyczne, jednak do tej pory nie było żadnych informacji.

Zastępca Wójta dodał, że uprawy chmielu na terenie gminy nie występują, a produkcja ziemniaka jest znikoma. Protokoły niczym się nie różnią w stosunku do poprzednich lat. Komisja ma 60 dni na ich sporządzenie. Rolnicy muszą jeszcze oświadczyć na temat produkcji roślinnej i zwierzęcej, na podstawie tych oświadczeń można dopiero sporządzić protokół. Do obliczeń przyjmowane są wartości dla produkcji z 3 ostatnich lat lub z 3 lat w okresie pięcioletnim, poprzedzającym rok wystąpienia szkody, z pominięciem roku o najniższej i najwyższej wartości. Kwestia zbóż nie jest brana już pod uwagę.

Radna Kamyczek spytała skąd Instytut w Puławach ma informacje dla Gminy Krzemieniewo, bowiem jej zdaniem nie jest to już mierzone w Pawłowicach.

Zastępca Wójta nie znał odpowiedzi, jednak przyznał że warto by dopytać.

Radny M.Długi dodał, że nie została ogłoszona klęska suszy, a w związku z tym ubezpieczalnie nie wypłacą ubezpieczenia.

Zastępca Wójta wyjaśnił, że ogłoszenie klęski suszy wiązałoby się z pomocą rolnikom z terenów gdzie i nie jest ona tak dotkliwa. Wymienił także inne formy pomocy wskazane przez Ministra Rolnictwa, takie jak kredyty preferencyjne, umorzenie pewnych należności, przyspieszenie wypłat tegorocznych płatności obszarowych, dopłat w systemie zaliczkowym. Przy korzystaniu z umorzenia w płaceniu opłat ZUS rolnicy powinni się jednak zastanowić. Dodał, że termin ten jest traktowany jako nieskładkowy i później może się okazać, że będzie brakować rolnikom np. kwartału do emerytury.

Podsumował, że powinno się kłaść nacisk na ubezpieczenie upraw. Obecnie żeby osiągnąć przy posiadanej obsadzie zwierząt- 30% straty dochodowości, w gospodarstwach z terenu gminy Krzemieniewo jest nierealne. Na ten moment tylko ziemniaki i rośliny strączkowe, mogły by być szacowane a są to uprawy znikome.

Ad.2. Radny M.Długi spytał o kwestię wydzierżawiania stawów gminnych.

Zastępca Wójta poinformował, że staw w Nowym Belęcinie wydzierżawiony został na trzy lata. Przygotowana zostanie jednak uchwała umożliwiająca dzierżawienie stawów na 10 lat, co wymaga jednak zgody Rady Gminy. Chodzi tu o prawidłową gospodarkę rybacką. W umowie natomiast zostanie umieszczony zapis w przypadku stawów przeciwpożarowych, że w sytuacji wystąpienia pożaru dzierżawca będzie musiał zgodzić się na pobranie wody. Pod dzierżawę nie są brane stawy w Luboni i Drobninie przy budynkach rekreacyjnych, bowiem ma być bowiem tylko jeden gospodarz dla tych terenów. W Mierzejewie staw niestety wysycha.

Radny A.Banaszak zwrócił uwagę, że na ścieżce pieszo-rowerowej między Oporowem a Oporówkiem znajdują się kamyczki z powierzchniowego utrwalania drogi powiatowej.

Radny M.Długi- wnioskował o przejście dla pieszych w Hersztupowie, bowiem dzieci muszą przechodzić przez drogę krajową na przystanek autobusowy, a także gdy chcą jechać do szkoły rowerami. Wykonania wymagałby także fragment chodnika po drugiej stronie drogi. Korzystnym rozwiązaniem było obniżenie w miejscowości prędkości z 70 km na 50 km.

Ze względu na wyczerpanie tematu, spotkanie komisji zostało zakończone.

Protokołowała:

Joanna Adamczak

Przewodnicząca:

Maria Kamyczek